
               
ГЛАВА  

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  26 июля 2023 года                                                                    № 56 
 

О результатах оценки эффективности 
налоговых расходов Алексеевского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области за 2022 год 
 

 
В целях обоснованности предоставления режимов льготного 
налогообложения в Алексеевском сельском поселении Москаленского 
муниципального района Омской области и в соответствии c Постановлением 
главы Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской областиот09.03.2021 № 20 «Об утверждении порядка оценки 
эффективности налоговых расходов Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов, 

установленных нормативными правовыми актами Алексеевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области за 2022 
год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

 
Глава Алексеевского 
сельского поселения                                             С.А.Кузнецов 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению главы Алексеевского 

сельского поселения № 56  от  26.07.2023г.  
 

 

Сводная аналитическая записка об оценке налоговых расходов 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 

за 2022 год 

 

          Оценка эффективности налоговых расходов за 2022 год проведена в 
соответствии с положениями постановления Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2019 года №796 «об общих требованиях к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской Федерации муниципальных образований», 
применением утвержденного Постановлением главы Алексеевского сельского 
поселения от 09.03.2021года  № 20 «Об утверждении Порядка оценки 
эффективности налоговых расходов»,  Постановлением главы Алексеевского 
сельского поселения от 21.01.2021года № 7Об утверждении Порядка 
формирования перечня налоговых расходов и Правил формирования 
информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых 
расходов Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области. 

При проведении оценки эффективности предоставленных налоговых льгот за 
2022 год использовались отчеты о налоговой базе и структуре начислений по 
местным налогам за 2022 год (форма № 5-МН).  

 1.  Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот  

1.1. Налог на имущество физических лиц  

     Налог на имущество физических лиц взимается на основании положений 
части первой НК РФ, закона РФ от 09.12.И2 2003-1 «О налогах на имущество 
физических лиц». Объектами налогообложения выступают - жилые дома, 
квартиры, комнаты, дачи, гаражи, иные строения, помещения и сооружения, 
а так же доли в праве общей собственности на вышеуказанное имущество.  

      Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в 
соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы 
органами местного самоуправления не предоставлялись (Решение № 31 от       
03 декабря 2019г.), следовательно, бюджетная и социальная эффективность 
налоговых льгот не рассчитывалась.  

1.2. Земельный налог  

     Земельный налог устанавливается главой 31 «Земельный налог» НК РФ и  



нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований ( Решение №32 от 03 декабря 2019г.) . В 
соответствии со СТ. 387 НК РФ, представительные органы муниципальных 
образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных 
главой 31 НК РФ, порядок и сроки уплаты налога, а также могут 
устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, 
включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных 
категорий налогоплательщиков.  
     Налогоплательщиками земельного налога, согласно СТ. 388 НК РФ, 
признаются организации и физические лица, обладающие земельными 
участками, признаваемыми объектом постоянного (бессрочного) пользования 
или праве пожизненного наследуемого владения. Земельный налог на 
территории Алексеевского сельского поселения взимается от кадастровой 
стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося  
налоговым периодом.  
Решением Совета депутатов Алексеевского сельского поселения №32 от           
03 декабря 2019г.установлены ставки по земельному налогу в соответствие с 
требованиями НК РФ и составили:  

0,3% в отношении земельных участков:  

 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 
составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;  

-  занятых жилищным фондом и объектами и инженерной инфраструктуры 
ЖКК (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на 
объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры ЖКК; 

- приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности)»; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения ЛПХ, садоводства или огородничества, а 
также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РФ, 
предоставлены для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд ; 



- в отношении прочих земельных участков- 1,5%.  

 

1. Реестр предоставленных налоговых льгот 
 № 
п/п 

Вид 
налога 

категория получателей 
льгот 

Содержа
ние 

Нало-
говый 
период 

Норма-
тивный 
документ 

1. Земель-
ный 
налог 

-учреждения образования, 
социального обеспечения, 
молодежной политики, 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
финансируемые из 
районного бюжбета и (или) 
бюджета поселения 
-органы местного 
самоуправления. 
 

Полное 
освобожде
ние от 
уплаты 
налога 

2022 год Решение 
Совета 
Алексеевског
о сельского 
поселения от 
03.12.2019г. 
№ 32 «Об 
установлении 
на 
территории 
Алексеевског
о сельского 
поселения 
Москаленског
о 
муниципальн
ого района 
Омской 
области 
земельного 
налога». 
Внесение 
изменений 
Решение №35 
от 
30.11.2022г. 

   

    Льготами, установленными в соответствии с п.2 ст. 387 НК РФ 
нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований воспользовались по данным отчета 5-МН МРИ 
ФНС № 8 по Омской области воспользовались 4 бюджетные организации, 
оказывающие услуги в сфере образования,  культуры и органы местного 
самоуправления.  

      Социальные и стимулирующие налоговые расходы муниципального 
образования сельского поселения в 2022 году отсутствуют. 

2. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов 
Алексеевского сельского поселения 



№ 
п/п 

Фискальные 
характеристики 
налоговых 
расходов 

 
 
 
2020
год 

 
 
 
2021
год 

 
 
 
2022 
год 

Темп 
роста 
(снижени
я) 

2023 2024 2025 

1. Объем 
налоговых 
расходов в 
результате 
освобождения от 
уплаты 
земельного 
налога в размере 
100%, тыс.руб. 

62 83 92 1,1 92 92 92  

1.1 Органы местного 
самоуправления 
в отношении 
земельных 
участков, 
отнесенных к 
муниципальной 
собственности, а 
также, 
предоставленных 
для обеспечения 
их деятельности, 
тыс.руб. 

62 83 92 1,1 92 92 92 

       Поступления по земельному налогу в 2022 году в бюджет Алексеевского 
сельского поселения составили 494,84 тыс. рублей, что соответствует 6% от 
общего объема налоговых и неналоговых доходов.  
Общая сумма земельного налога, не поступившая в 2022 году в бюджет  
муниципального образования в связи с предоставлением налоговых льгот 
оставила 92 тыс.рублей, в 2021году -83 тыс.руб. 
 
     Весь объем налоговых  расходов, в виде предоставления льгот по уплате 
налогов в размере 100% в 2022 году приходится на технические налоговые 
расходы, которые представлены налоговыми льготами по земельному налогу 
юридических лиц для органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования. 
Льготы, представляемые бюджетным учреждениям, обеспечивающим 
выполнение возложенных на них функциональных задач в интересах 
населения, имеют исключительно бюджетный эффект . 



      Льготы, предоставленные решениями Совета депутатов Алексеевского 
сельского поселения в  2022 году сложились в сумме 92 тыс.рублей или 
18,6% от поступления земельного налога в 2022 году и 1,2% от общего 
объема налоговых и неналоговых доходов. 

      Предоставленные налоговые льготы относятся к техническим налоговым 
расходам. 

      Целью налогового расхода является освобождение от уплаты налога с 
целью исключения встречных финансовых потоков, оптимизации 
бюджетных расходов. 

      Применение налогового расхода способствует реализации мероприятий 
по достижению целей и задач «Стратегии социально-экономического 
развития Москаленского муниципального района до 2030» года и 
исполнению программе утвержденной постановлением Главы Алексеевского 
сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской 
области от 13.10.2020г.      № 35 «Об утверждении муниципальной 
программы Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  "Развитие социально-
экономического потенциала Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области » 

 Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 
численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы и общей 
численности плательщиков, и за период 2020-2022 г. составила: 

Показатель 2020 2021 2022 
Численность 
плательщиков, 
воспользовавшихся 
правом на льготы 

3 4 4 

Общая численность 
плательщиков 

3 4 4 

Востребованность, % 100 100 100 
      С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен 
метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых 
льгот и результативности применения альтернативных механизмов 
достижения целей социально-экономической политики муниципального 
образования Алексеевского сельского поселения. 

     В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному 
налогу альтернативные механизмы достижения целей отсутствуют, 
бюджетная эффективность налогового расхода (Bj) рассчитывается по 
формуле: 

 
N1=92 

 



Bj = -------------------------- =1,1, где: 

 
N2 =83 

 
 

N1 – объем налоговых расходов в результате освобождения от 
налогообложения льготных категорий населения в 2022 году, N2 –объем 
налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения  
льготных категорий в 2022 году. 

      Льготы по местным налогам признаются эффективными, поскольку 
показатель эффективности принимает положительное значение.  

Дополнительные льготы в виде снижения ставок по земельному налогу 
органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, 
бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.  

    ВЫВОД 

Налоговые расходы носят технический характер, способствуют решению 
задач социально-экономической политики муниципального образования. 
Исключают встречные финансовые потоки, ведут к оптимизации бюджетных 
расходов, являются востребованными, целесообразными, не оказывают 
отрицательного влияния на экономическое развитие сельского поселения. Их 
действие в 2022 году признано эффективным и целесообразно сохранить на 
2023-2025 годы. 
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